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1. ÚVOD

Skauting je výchovné hnutí, které se zaměřuje na poskytování smysluplného trávení

volného času pro mládež. Veškeré jeho záměry vycházejí z víry, že skauti mohou

zanechat svět lepším.

Téma skautingu a programu oddílů jsem si vybrala z důvodu členství v této

organizaci. Jsem členem skautského střediska Willi Líbeznice již od roku 2000 a

nelituji jediného dne, který jsem v něm jako skautka strávila. Příroda mi byla vždy

blízká a je tomu z velké části také právě díky výchovnému působení této organizace.

Proto jsem skloubila téma skautingu, oddílového programu a přírody.

Impulzem pro výběr tématu týkajícího se přírody v rámci skautingu byl mimo jiné

výzkum zabývající se vnímáním skautingu českou populací. (Skauti jsou v očích

veřejnosti spojeni s pobytem v přírodě, výchovou ke spolupráci a pomocí

druhým [online]) Na výsledcích tohoto výzkumu mě zaujala skutečnost, že pod

pojmem skauting si 62% dotazovaných vybaví „aktivity v přírodě“, a to s velkou

převahou nad ostatními odpověďmi. Náplní skautských oddílů je pak dle 41% z nich

„ochranu přírody“, opět s velkou převahou. (Drábik, Hanáková, Macků, 2015: 8)

Má bakalářská práce se člení na část teoretickou, metodologickou a empirickou. V

teoretické části představuji skauting jakožto organizaci, veškeré její idey, cíle,

pravidla a historii. Dále se v této části zabývám přírodou v rámci skautingu a

enviromentální etikou. V metodologické části popisuji veškeré postupy, kterými jsem

se řídila v části empirické. V empirické části se zaměřuji na skautské středisko Willi

Líbeznice, v jehož rámci mě zajímá program oddílů, o kterém jsem se dozvídala přes

vedoucí daných oddílů.

V současné době zastávám ve skautském středisku Willi Líbeznice funkci zpravodaje

pro vedoucí, díky které mám možnost komunikovat a scházet se se všemi vedoucími

jednotlivých oddílů, a to jak odděleně, tak najednou. Této možnosti jsem při psaní

své bakalářské práce využila.
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Díky výsledkům výzkumu popsaném výše a díky mému vlastnímu zájmu o přírodu

mě napadlo zaměřit se v rámci skautingu a oddílového programu právě na přírodu.

Cílem této práce je jednak porozumět tomu, co ovlivňuje tvorbu programu, který pro

své oddíly připravují vedoucí skautského střediska Willi Líbeznice, a dále pak, jakou

roli má dle vedoucích v programu oddílu příroda a aktivity s přírodou spojené.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Skauting

2.1.1. Představení skautingu

Skauting je dobrovolné, nepolitické, výchovné hnutí pro mladé lidi bez rozdílu

pohlaví, původu, rasy či náboženského vyznání. Jeho cílem je rozvoj fyzického,

intelektuálního, emocionálního, společenského a duchovního potenciálu jednotlivců

jakožto zodpovědných občanů a členů lokálních, národních i mezinárodních

společenství. (World Scout Bureau, 2011: 3) Mimo tuto definici může být skauting

také popsán jako určitý životní styl lidí, kteří složili skautský slib a řídí se

skautskými principy, jenž se odráží ve skautském zákoně, což nás přivádí k dalším

pojmům, o kterých se zmíním v další kapitole.

Jinými slovy lze skauting popsat jako společenství lidí, kamarádů, kteří sdílí podobné

hodnoty. Společně skauti prožívají nejrůznější dobrodružství, účastní se zážitkových

i vzdělávacích akcí, průběžně pracují na svém rozvoji a učí se zodpovědnosti za sebe

i okolí, které je obklopuje. Vztah k přírodě a ohleduplnost k prostředí, ve kterém se

nachází, patří k jedné z důležitých hodnot skautské výchovné metody.

Důraz je v rámci této organizace mezi jiným kladen také na aktivitu, chopení se

šance a žití naplno. Tato snaha se opírá o přesvědčení skautů, že svět mohou zanechat

lepší, než jak jej poznali.

2.1.2. Základní skautské principy

Základní skautské principy jsou tři a jsou vyjádřeny jak skautským slibem, tak

zákonem. Prvním principem je povinnost k Bohu ve smyslu povinnosti hledat a

respektovat vyšší hodnoty než materiální. Druhým principem je povinnost vůči

ostatním, kterou lze chápat vícero způsoby - jako věrnost své vlasti, snahu o

vzájemné pochopení a spolupráci mezi lidmi, národy a různými sociálními

skupinami, ale také jako závazek podílet se na rozvoji společnosti či jako úctu a
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lásku prokazovanou bližním a přírodě. Třetím principem je pak povinnost vůči sobě

ve smyslu odpovědnosti za rozvoj sebe sama. (Junák – český skaut, z. s., 2014: 1-2)

Každý z výše popsaných principů je dosti obecný a díky tomu si v nich může každý

skaut najít „to svoje“, jak již bylo naznačeno u druhého principu. Co se týče prvního

principu povinnosti k Bohu, tento neznamená, že by měl být každý skaut nutně

nábožensky založený. Prvotní význam tohoto principu byl zakladatelem světového

skautingu Baden-Powellem sice myšlen v křesťanském duchu, jelikož svou knihu

Scouting for Boys psal pro chlapce ze Spojeného království, jakmile se ale skautské

hnutí začalo šířit po celém světě, pozměnil text své knihy tak, aby byl skauting

dostupný lidem všech vyznání. Zakladatel českého skautingu Svojsík pak při

překladu této knihy upravil její myšlenky tak, aby vyhovovali a odpovídali poměrům

v českých zemích.

Díky tomu můžeme první princip skautingu chápat ve smyslu hledání a respektování

vyšších hodnot než materiálních, které nemusí být náboženského původu. Právě

slovo „Bůh“ však přímo v názvu daného principu může někomu přijít zavádějící či

matoucí, jelikož jej nelze jasně definovat. U nejasných definic se nabízí dvě

možnosti – nezabývat se jimi anebo hledat. Druhá možnost se zdá být skautu z

podstaty věci bližší, jelikož hledání a poznávání je jeho přirozenou činností. Tím, co

nelze jasně definovat a uzavřít, je možné se stále zabývat a hledat nové porozumění –

aktuální pro nové životní situace a obohacené o nové zkušenosti. Toto obecnější a

pro někoho nejasnější pojetí skautských principů je pro skauta velkou šancí jak dojít

vlastnímu pochopení, které se ovšem může v průběhu života měnit, a proto je potřeba

stále hledat nové porozumění těchto principů. (Hlavinka – Mukóki, 2015)

Skautský slib je dobrovolným závazkem žít dle skautských principů a jeho znění je

následující: „Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe: sloužit nejvyšší Pravdě a Lásce

věrně v každé době, plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony skautské, duší i

tělem být připraven(a) pomáhat vlasti i bližním.“ Věřící mohou ke slibu připojit větu:

„K tomu mi pomáhej Bůh.” (Junák – český skaut, z. s., 2014: 2)

Skautský zákon má deset bodů, které zní: skaut je pravdomluvný, skaut je věrný a

oddaný, skaut je prospěšný a pomáhá jiným, skaut je přítelem všech lidí dobré vůle a
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bratrem každého skauta, skaut je zdvořilý, skaut je ochráncem přírody a cenných

výtvorů lidských, skaut je poslušný rodičů, představených a vůdců, skaut je veselé

mysli, skaut je hospodárný, skaut je čistý v myšlení, slovech i skutcích. (Junák –

Český skaut, z. s., 2014: 2)

Tyto body skautského zákona by měl skaut každý den naplňovat v rámci svých činů i

myšlení. Příkladně popsaný život podle skautských zákonů nalezneme v nejnovější

Výroční zprávě Junáka – českého skauta, z. s. za rok 2014, kde je takovýto život

popsán jako: „…důraz na hodnoty, které si často představujeme jako základ zdravé a

vyspělé společnosti. Vede skauty a skautky například k tomu, aby byli pravdomluvní,

prospěšní společnosti, ale také sebevědomí a optimističtí.“ (Junák – Český skaut, z.

s., 2015: 2)

2.1.3. Historie světového skautingu

Samotnému založení skautingu ve světě předcházely myšlenky řady myslitelů

týkající se potřeby všestrannější výchovy mládeže, a to již od dob renesance. První

pokusy o výchovné využití pobytu v přírodě provedl Francois Rabelais již v 16.

století. V Čechách poté v 17. století vznikalo dílo Jana Ámose Komenského, který

formuloval požadavek všestranné výchovy všech dětí bez rozdílu. Vytvořil důsledný


[…]


Zastoupení programu, který se týká přírody, všem vedoucím kromě vedoucí již dříve

zmíněného oddílu nejstarších skautů přišla dostatečná. Dodávali ovšem, že tato

prozatímní dostatečnost vychází z věku členů oddílu. Až budou členové starší, bude

potřeba program náležitě poupravit a programy týkající se přírody přidat.

Porovnáním pohledů na přírodu ze strany zakladatelů skautingu, výchovné metody,

ze které v současnosti vychází Junák – Český skaut a ze strany všech vedoucích bylo

zjištěno, že ve všech případech je v základu neantropocentrická etika. U některých

osob je neantropocentrický přístup dále specifikován jako například u Baden-

Powella, kterého lze zařadit k teocentrismu, a u Ladislava Ruska, kterého bychom

mohli přiřadit k hlubinné ekologii. U skautských vedoucích se poté liší teoretická

neantropocentrická představa o přírodě a její uvedení do praxe v rámci oddílů. Tato

rozdílnost je způsobena jednak věkem dětí a jednak samotnými vedoucími a jejich

představami o vedení a významu přírody.

Ačkoliv jsou některá zjištění výzkumu nepřekvapivá či až banální, pro úplnost a

celkového dokreslení skautského střediska Willi Líbeznice jsem do své práce

zahrnula veškeré informace, které jsem od vedoucích dotazováním získala.

Naopak zajímavá a originální zjištění tohoto výzkumu mohou poukázat na případný

prostor ke zlepšení přípravy programu anebo také inspiraci pro ostatní vedoucí v

případě přínosných zjištění. Konkrétně se jedná například o vedoucího Freda a jeho

motivační strategii a na druhé straně pak vedoucího 1. muže, který se neřídí žádnou

skautskou metodologií a bere přírodu především jako hřiště.

Záměrem této práce bylo tedy mimo jiné umožnit vedoucím reflexi jejich způsobu a

formy vedení oddílu co se týče programu zahrnujícího přírodu, a to ať už jako kulisu
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anebo jako cíl, případně ukázat pro inspiraci a možnou diskuzi, jaké jiné typy těchto

programů využívají pro své oddíly ostatní vedoucí.
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7. PŘÍLOHY

Příloha 1: Osnova polostrukturovaného rozhovoru

1. Popiš mi oddíl, který vedeš.

2. Popiš mi program, který pro oddíl připravuješ.

3. Z čeho při přípravě programu pro oddíl vycházíš?

4. Z jakých zdrojů při přípravě programu pro oddíl čerpáš?

5. Popiš mi schůzky vašeho oddílu.

6. Podnikáte s oddílem mimo schůzek i jiné akce?

7. Popiš mi tyto akce s oddílem.

8. Jak velkou část programu oddílu tvoří příroda a aktivity s přírodou spojené?

9. Je věnovaný prostor této části programu pro oddíl dostačující?

10. Popiš mi tuto část programu oddílu.

11. V čem je tento typ programu pro oddíl přínosný?

12. Na kolik je tento typ programu pro děti zábavný? Dávají přednost jinému typu
programu?

13. Jaké jsou reakce dětí, když jim sdělíš, že program schůzky či chystané akce se
bude týkat přírody a aktivit s ní spojených? Co na tyto reakce říkáš, jak reaguješ?

14. Jakou roli má příroda a aktivity s přírodou spojené v programu oddílu?

15. Na základě jakých faktorů se rozhoduješ, o čem tento typ programu bude?

16. Provádíš při tvorbě programu určitý kompromis mezi skautskými ideály či
metodologií pro vedení oddílu a svou zkušeností, kterou máš s dětmi a s tím, co je
baví?
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Příloha 2: Skautský znak

Příloha 3: Logo spolku Junák – Český skaut, z. s.
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Příloha 4: Znak WOSM

Příloha 5: Znak WAGGGS

Příloha 6: Znak ISGF
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Příloha 7: Znak vlčat

1.

Příloha 8: Znak světlušek
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Příloha 9: Znak vodního skautingu

Příloha 10: Skautské podání levé ruky se zaklesnutým malíčkem
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Příloha 11: Skautský pozdrav

Příloha 12: Skautský kroj

Popis:

1. Znak WOSM / WAGGGS / ISGF
2. Domovenka
3. Stupeň zdatnosti
4. Číslo oddílu
5. Oddílový znak (může být i družinový a oddílový)
6. Slibový odznak
7. Skautské odbornosti neboli „odborky“
8. Státní příslušnost
9. Příležitostné odznaky
10. Označení hodnosti
11. Stupeň činovnické kvalifikace/skautské zdatnosti

64

1. ÚVOD 5
2. TEORETICKÁ ČÁST 7
2.1. Skauting 7
2.1.1. Představení skautingu 7
2.1.2. Základní skautské principy 7
2.1.3. Historie světového skautingu 9
2.1.4. Historie českého skautingu 11
2.1.5. Poslání skautingu 13
2.1.6. Skauting a příroda 14
2.1.7. Skautská symbolika 17
2.1.8. Junák - český skaut, z. s. 20

2.2. Enviromentální etika a její koncepty 20

3. METODOLOGICKÁ ČÁST 23
3.1. Výzkumné otázky 23
3.2. Výzkumná strategie a techniky získávání dat 23
3.3. Výběr a popis vzorku 24
3.4. Charakteristika výzkumného souboru 25
3.5. Realizace rozhovorů 25
3.6. Analýza a interpretace získaných dat 26
3.7. Etika výzkumu 27
3.8. Hodnocení kvality výzkumu 27

4. EMPIRICKÁ ČÁST 29
4.1. Skautské středisko Willi Líbeznice 29
4.2. Rozhovory 30
4.2.1. Oddíly 30
4.2.2. Program oddílů 32
4.2.3. Metodologie 36
4.2.4. Zdroje 38
4.2.5. Program v klubovně x program venku 39
4.2.6. Vnímání přírody a její význam v rámci oddílu 42

5. ZÁVĚR 52
