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Akademický rok: 2015/2016

Student: Michaela Heřtusová
Datum narození: 15.09.1988
Identifikační číslo studenta: 74377807

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 350861
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Skauting a příroda: Program oddílu a role přírody
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Arnošt Novák, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Eliška Pincová

Datum obhajoby : 17.02.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: 1. opravný termín
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D. ............................

Mgr. Kateřina Jirsová ............................

Podpis studenta: ....................................................
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